
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Ano III Edição Nº XC de 24 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº XC de 24 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

SUMÁRIO

Portarias: 406/2018

PORTARIA Nº. 406/2018 .

Gratificação de Difícil Acesso.

Portarias: 407/2018
PORTARIA Nº 407/2018.

Extrato do Instrumento Contratual: 18101101/2018

EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 18101101 – SEAGRI, 

DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018-SEAGRI/SRP, ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 01/2018-SEAGRI/SRP.

Extrato de Rescisão Contratual: 18082403/2018

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO N° 18082403-SECIPS, DECORRENTE DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 05/2018-SECIPS.

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº XC de 24 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº XC de 24 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº. 406/2018 

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, artigo 81, inciso I;

CONSIDERANDO a gratificação pelo exercício em lugares inóspitos ou de difícil acesso, de acordo 

com o disposto no art.27 § 3º da Lei nº 560/2009, que trata do Plano de Carreira e Remuneração 

do Magistério Público do Município de Viçosa do Ceará e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a quilometragem a ser considerada para a concessão da referida gratificação, como 

sendo aquela feita no percurso de ida e volta, segundo os critérios:

a) acima de 15 km até 30km --- 10% do vencimento básico do docente;

b) de 31km a 45km --- 15% do vencimento básico do docente;

c) de 46km a 65km --- 25% do vencimento básico do docente;

d) acima de 65km --- 30% do vencimento básico do docente.

R E S O L V E:

I  – Excluir, a partir do mês de outubro, Gratificação de Difícil Acesso anteriormente concedida ao 

Professor abaixo indicado: 

Nº PROFESSOR CPF REGIME END. 

RESID.

LOCAL DE 

TRABALHO

KM

01 Maria das Graças 

Oliveira de M.

***.059.573-** Estatutário Juá dos 

Vieiras

Passagem 

Florida

25,6

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, 23 de outubro de 2018.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº XC de 24 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 407/2018

O Secretário Municipal de Educação, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas no inciso I, 

Art. 81 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO as prerrogativas da Lei Municipal de nº 485/2007, no que diz respeito ao Art. 43, 

combinado com o Art. 44.;

CONSIDERANDO o teor da decisão proferida nos autos do processo n° 0013809-61.2017.8.06.0182.

RESOLVE:

I  – Determinar a remoção da professora JOELMA ARAÚJO DE BRITO, para desenvolver suas 

funções, no tocante à carga horária suplementar concedida através de determinação judicial, a 

partir do dia 24 de outubro do corrente ano, nos seguintes termos:

Nº Nome da Escola Localidade Turno

01 CEI de Buriti Grande Sítio Buriti Grande Manhã

II - Comunicar a servidora da remoção.

III– Esta PORTARIA entrará em vigor na data da publicação.

Paço da Secretaria Municipal de Educação em 23 de outubro de 2018.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº XC de 24 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA EXTENSÃO 

RURAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 18101101 - SEAGRI, DECORRENTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018-SEAGRI/SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
01/2018-SEAGRI/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
EXTENSÃO RURAL CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL 
CONTRATADA: GEOSCAN GEOLOGIA E GEOFÍSICA LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PROSPECÇÃO GEOFÍSICA VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 (TRINTA E UM) DE DEZEMBRO DE 2018. VALOR 
GLOBAL: R$ 15.833,30 (QUINZE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E TRINTA 
CENTAVOS) ASSINA PELA CONTRATADA: EDUARDO NUNES CAPELO ALVITE ASSINA PELA 
CONTRATANTE: RENATO ANDRADE GURGEL.

*** *** ***

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural - Grupo: Licitação

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 18082403-SECIPS A SECRETÁRIA DA CIDADANIA 

E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO N° 18082403-SECIPS, DECORRENTE DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 05/2018-SECIPS. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADANIA 
E PROMOÇÃO SOCIAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL. CONTRATADA: MARIA HELENA VIEIRA. OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL, SITUADO NO SÍTIO 
SERRADO, S/N, ZONA RURAL, VIÇOSA DO CEARÁ, PARA SERVIR DE ABRIGO À FAMÍLIA DA 
SRA. FRANCISCA MARIA DOS SANTOS SILVA, CPF.: 873.761.303-06, EM NECESSIDADE 
EXTREMAS E URGENTE DE MORADIA; CONSTANDO DE 04 (QUATRO) QUARTOS, 01 (UMA) 
SUÍTE, 01 (UMA) COZINHA, 01 (UMA) SALA DE ESTAR, 01 (UM) HALL DE ENTRADA, 01 (UM) 
DEPÓSITO, 01 (UMA) DESPENSA, 01 (UM) BANHEIRO, ÁREA DE SERVIÇO COM 
LAVANDERIA, COM PAREDES DE TIJOLOS CRU “ADOBE”, COM TELHADO EM MADEIRA DE 
LEI, TELHA DE CERÂMICA TIPO COLONIAL E PORTAS EM MADEIRA, COM ÁREA TOTAL DE 
357,60M2. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: DANIELA RUFINO DA CUNHA. CONTRATADO: 
MARIA HELENA VIEIRA VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 01 DE OUTUBRO DE 2018. 

*** *** ***

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº XC de 24 de Outubro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa Prev)

Francisco Deuselio Magalhes Araujo

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000 Pág. 7


		2018-10-24T19:45:52+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano III Edição Nº XC de 24 de Outubro de 2018 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




